
 
 

  
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 

 
 

 
 
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Ι. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΕΛΕΓΧΩΝ - ΤΜΗΜΑ  Ε΄  
2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ  
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ – ΤΜΗΜΑ Α΄ 
ΙΙ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ & ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ  ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Β΄- ΤΜΗΜΑ Θ΄ 

 ΑΔΑ: 6ΖΨ146ΜΠ3Ζ-0ΕΛ 
Αριθ. ΦΕΚ:4161 Β/29-11-2017 
Αθήνα,  09 Νοεμβρίου 2017 
ΠΟΛ. 1170 

Ταχ. Δ/νση :        Καρ. Σερβίας 10 ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Διανομής 

 
Ταχ. Κώδικας : 101 84 
Τηλέφωνο : 210 3375 885 
Fax : 210 3375354 
E-Mail : d.eleg5@mofadm.gr 
Url : www.aade.gr  
 

 
Θέμα: Τροποποίηση και συμπλήρωση της 1100330/1954/ΔΜ/6-10-2008 (Β’ 2149) Απόφασης του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός νέας Εθνικής Ονοματολογίας 
Οικονομικών Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 2008)», όπως ισχύει. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 10 του ν. 4174/2013 (Α΄170) «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

β) του άρθρου 36 του ν.2859/2000 (Α΄248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», όπως ισχύει. 

γ) του άρθρου 31 του ν.2515/1997 (Α΄154) «Άσκηση επαγγέλματος Λογιστή Φοροτεχνικού, λειτουργία 

Σώματος Ορκωτών Εκτιμητών (Σ.Ο.Ε.) και άλλες διατάξεις», ως προς τον καθορισμό συναλλαγών και 

δραστηριοτήτων φορολογικού ενδιαφέροντος. 

δ) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν.4389/2016 (Α΄94) και 

ειδικότερα του άρθρου 7, της παραγράφου 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού. 

ε) της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ2017/10-03-2017 (Β΄968) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

2. Την αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28-01-2013 (Β΄ 130 και Β΄372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 

του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και 

ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν.4389/2016. 

3. Τις διατάξεις της 1100330/1954/ΔΜ/ΠΟΛ 1133/6-10-2008 (Β΄2149) Α.Υ.Ο.Ο. «Καθορισμός νέας Εθνικής 

Ονοματολογίας Οικονομικών Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 2008)», όπως ισχύει. 

http://www.aade.gr/


 
 

4. Τις διατάξεις της ΠΟΛ 1006/31-12-2013 (Β΄19/2014)  Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων «Διαδικασία και Δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής 

Στοιχείων και Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας», όπως ισχύει.    

5. Την ΠΟΛ 1146/2011 εγκύκλιο «Προσθήκη νέου Κ.Α.Δ. στην Εθνική Ονοματολογία Οικονομικών 

Δραστηριοτήτων». 

6. Την ΠΟΛ 1221/2013 εγκύκλιο «Προσθήκη νέου Κ.Α.Δ. στην Εθνική Ονοματολογία Οικονομικών 

Δραστηριοτήτων». 

7. Την ΠΟΛ 1238/2013 εγκύκλιο «Προσθήκη νέου Κ.Α.Δ. στην Εθνική Ονοματολογία Οικονομικών 

Δραστηριοτήτων». 

8. Την αριθ. 1 της 20-01-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν.4389/2016. 

9. Την ανάγκη συμπλήρωσης της Εθνικής Ονοματολογίας Οικονομικών Δραστηριοτήτων με την προσθήκη 

νέων οικονομικών δραστηριοτήτων. 

10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

Προστίθενται νέοι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας:   
 
 

Κ.Α.Δ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 

10.89.19.01 Παραγωγή υγρών αναπλήρωσης ηλεκτρονικών τσιγάρων 

28.96.10.01 
Κατασκευή τρισδιάστατων εκτυπωτών (3d printers), για 
εκτύπωση προϊόντων από πλαστικές ύλες 

28.99.14.02 
Κατασκευή τρισδιάστατων εκτυπωτών (3d printers), για 
εκτύπωση προϊόντων άλλων από διάφορες ύλες 

32.30.14.03 
Κατασκευή πλαστικών σφαιρών και χρωμοσφαιρών για 
αθλοπαιδιές 

33.12.29.01 
Υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης τρισδιάστατων εκτυπωτών 

(3d printers) 

46.14.13.41 
Εμπορικοί αντιπρόσωποι που μεσολαβούν στην πώληση 
τρισδιάστατων εκτυπωτών (3d printers) 

46.17.11.28 
 Εμπορικοί αντιπρόσωποι που μεσολαβούν στην πώληση υγρών 
αναπλήρωσης ηλεκτρονικών τσιγάρων 

46.18.12.16 
Εμπορικοί αντιπρόσωποι που μεσολαβούν στην πώληση 
πλαστικών σφαιρών και χρωμοσφαιρών για αθλοπαιδιές 

46.38.29.29 Χονδρικό εμπόριο υγρών αναπλήρωσης ηλεκτρονικών τσιγάρων 

46.49.33.31 
Χονδρικό εμπόριο πλαστικών σφαιρών και χρωμοσφαιρών για 
αθλοπαιδιές 

46.69.20.17 Χονδρικό εμπόριο τρισδιάστατων εκτυπωτών (3d printers) 

47.29.24.36 Λιανικό εμπόριο υγρών αναπλήρωσης ηλεκτρονικών τσιγάρων 

47.64.65.51 
Λιανικό εμπόριο πλαστικών σφαιρών και χρωμοσφαιρών για 
αθλοπαιδιές 

47.78.88.25 Λιανικό εμπόριο τρισδιάστατων εκτυπωτών (3d printers) 

52.22.11.06 Υπηρεσίες λειτουργίας υδατοδρομίων 

52.22.19.03 Υπηρεσίες διαχείρισης ποντοπόρων πλοίων 



 
 

77.40.19.01 

Υπηρεσίες μεταβίβασης ή παραχώρησης χρήσης άυλων αγαθών 
(δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας, δικαιωμάτων εκπομπής 
αερίων θερμοκηπίου, διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, αδειών 
εκμετάλλευσης βιομηχανικών και εμπορικών σημάτων και 
παρόμοιων δικαιωμάτων)  
 

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

 
 

           Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

              ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

                                                                                                             ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
Ι.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Εθνικό Τυπογραφείο (στην ηλεκτρονική διεύθυνση  webmaster.et@et.gr) 
2. Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) 
3. Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών 

(με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε.) 
4. Γ.Ε.Φ.(μέσω των Δ.Ο.Υ.) 

 
ΙΙ.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Αποδέκτες Πίνακα  Α΄ (εκτός των αριθμών 2 και 3) 
2. »        »     Β΄  
3. »        »     Γ΄ (εκτός του αριθμ.5)  
4. »        »     Δ΄ (εκτός του αριθμ.3)  
5. »        »     Ζ ΄ (εκτός των αριθμ.2, 3, 4 και 5)  
6. »        »     Η ΄  
7. Υπουργείο Οικονομίας & Ανάπτυξης 

 Γενική Γραμματεία Εμπορίου & Προστασίας Καταναλωτή 
 Δ/νση Εταιρειών & Γ.Ε.ΜΗ. 
 Πλατεία Κάνιγγος 

  Τ.Κ. 10181 Αθήνα  
8. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών 
9. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών   
10. Σύνδεσμος Ελληνικών Επιχειρήσεων Ηλεκτρονικού Τσιγάρου 

3ης Σεπτεμβρίου 144 
Τ.Κ. 11251 Αθήνα 

11. Καβουρίνος Νίκος 
 Αγ. Ιωάννου 7γ  
 Τ.Κ. 16341 Ηλιούπολη 
12. Εμπορικό & Βιομηχανικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης 
 Τσιμισκή 29 
 Τ.Κ. 54624 Θεσσαλονίκη 
 
ΙΙΙ.  ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  
2. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής  Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης 



 
 

3. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής  Διεύθυνσης Ηλ. Διακυβέρνησης & Ανθρ. Δυναμικού 
4. Δ/νση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας – Τμήμα Α΄ 
5. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης – Τμήμα Θ΄ 

6. Δ/νση Ελέγχων -Τμήμα Ε΄  
 

 


